
    

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

Determinazione  Sindacale 
 

 

N.         20   

 

del    23/05/2019 

 

 

Oggetto:  Istituzione (in via sperimentale) di servizio di trasporto urbano 

gratuito prevalentemente in favore dei disabili e degli anziani a 

mezzo di bus con posti inferiore a 9 (nove). 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 

 

 il servizio di trasporto urbano (istituito con deliberazione consiliare n. 32 del 13 luglio 2000) 

a mezzo della corriera targata BL595ND è attualmente sospeso sia perché l’autista addetto 

non è più in possesso della CQC (Carta Qualificazione Conducente) sia perché la corriera 

(già molto vetusta, in quanto immatricolata nell’anno 2000) è attualmente guasta e senza 

revisione; 

 nelle more della riattivazione del servizio di trasporto urbano (anche a mezzo di nuova 

corriera ibrida), può essere istituito in via provvisoria e sperimentale un servizio comunale 

di trasporto urbano gratuito riservato prevalentemente (ma non esclusivamente) alle fasce di 

popolazione più deboli (in particolar modo disabili e anziani); 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 a suo tempo questo Comune aveva istituito con DD.SS. n. 85 e n. 112 rispettivamente del 

1/7/2002 e del 30/09/2003 il servizio di trasporto urbano gratuito ai sensi dell’art. 5 L.R. n. 

14/1986 in favore dei soggetti anziani che abbiano superato il 60mo di età (se uomini) ed il 

55mo anno di età (se donne); 

 tale servizio può essere esteso anche ai disabili con grado di handicap tale che comunque ne 

consenta il trasporto; 

 

RITENUTO CHE: 

 

 il servizio di cui trattasi possa essere svolto col bus in dotazione ai servizi sociali, targato 

EM532TM, che ha capienza inferiore a 9 posti; 

 

UDITA la relazione della consulente a titolo gratuito, d.ssa Sara Incardona; 

 

VISTO: 

 

 l’art. 13 l.r. n. 7/1992; 

 

DETERMINA 

 

1) è istituito, in via provvisoria e sperimentale, il servizio gratuito di trasporto urbano 

prevalentemente (ma non esclusivamente) in favore dei disabili e degli anziani a mezzo del 

bus targato EM532TM, con capienza inferiore a 9 posti, tutti i giorni (dal lunedì alla 

domenica) con le seguenti corse: 
 

- dalle ore 8,00 alle ore 8,40 col seguente tragitto: 
 



o Posto di parcheggio; via Gramsci; tratto via Matteotti; viale Europa; SS. 576; c/da 

 Messer Rinaldo (ingresso e regresso: via Sofocle ed Euripide); SS. 576; viale 

Europa; via Don Guanella; viale Umberto I (primo tratto); piazza Marconi (Posta); via Diaz; 

piazza Crispi; via Rot. Agrigento; Cimitero; Rientro; 

 

- dalle ore 12,20 alle ore 13,00 col seguente tragitto: 
 

o p.zza Crispi; via Rot. Agrigento; Cimitero; via Rot. Agrigento; via Pitruzzella; via 

 Don Minzoni; via della Repubblica; via Circonvallazione; via A. Moro; via ex 

 Stazione; Casa Anas; SS. 576; c/da Messer Rinaldo (ingresso e regresso: via Sofocle 

 ed Euripide); rientro; 
 

-  il sabato e la domenica le corse saranno continuative con pausa di n. 1 (una) ora dalle ore 

10,30 alle ore 11,30. 

 

2) l’ufficio dei servizi sociali è incaricato dell’esecuzione della presente determinazione con 

l’urgenza del caso, fermo restando che gli autisti del servizio sociale garantiranno anche i 

precedenti servizi cui sono stati sinora adibiti; 

3) di riservarsi di valutare l’eventuale integrazione oraria per il lavoro degli autisti attualmente 

in servizio part-time (20 ore), qualora il servizio medesimo dovesse richiederlo e dovesse 

essere confermato. 

 

 

 

 

                Il Sindaco 

(on. Maria Grazia Brandara) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


